
 

                                                      DISPOSIZIONE DI SERVIZIO N.7  DEL   12.5.2017 

 

 IL DIRIGENTE DELL’ AREA III 

             

Considerato 

- che, con delibera di Giunta n. 10/2016, è stato attribuito allo scrivente l’incarico di direzione 

dell’Area III della struttura camerale, nella quale è compreso anche il Servizio VII, competente, tra 

l’altro, al rilascio  delle Carta Nazionale dei Servizi e della Business Key; 

- che la Camera di Commercio è impegnata, da tempo, in un’attività volta a contrastare il fenomeno 

del mancato pagamento del diritto annuale, allo scopo di non disperdere risorse economiche da 

destinare allo sviluppo del sistema produttivo locale; 

- che tale attività si articola in iniziative finalizzate, da un lato, all’informazione ed alla 

sensibilizzazione delle imprese, dall’altro a privilegiare le aziende rispettose degli obblighi tributari, 

annoverando la regolarità del pagamento del diritto annuale quale condizione di acceso per alcuni 

servizi  dell’ente e per gli incentivi economici da questo disposti a vantaggio del tessuto 

imprenditoriale provinciale; 

- che, in tale ambito, la Giunta, con delibera n. 61/2016, nel solco di un orientamento condiviso da 

numerosi enti camerali, ha esteso da uno a cinque anni precedenti alla richiesta il periodo di 

riferimento per il controllo della regolarità del pagamento del diritto annuale ai fini del rilascio del 

certificato Registro Imprese 

-  che  il Presidente, nel corso della seduta del 17 marzo 2017, a proposito della Carta Nazionale dei 

Servizi, che viene, di norma, emessa gratuitamente in occasione del primo rilascio, ha informato i 

colleghi che ”altre Camere di Commercio hanno previsto che il primo rilascio gratuito della CNS  sia 

applicabile  solo alle  imprese regolarmente iscritte al Registro delle Imprese ed in regola con il 

pagamento del diritto annuale. Pertanto, la Camera casertana si allinea alle disposizioni delle 

consorelle”; 

- che appare opportuno uniformare le procedure - rilascio dei certificati ed emissione delle CNS - in 

quanto espressione della stessa logica e della medesima esigenza, estendendole, ratione materiae 

anche al rilascio del  Token Usb; 

  DISPONE 

- che, a decorrere dal 15 maggio 2017, solo le imprese che risultino in regola con il pagamento del 

diritto annuale nel quinquennio precedente alla richiesta possono usufruire della gratuità del primo 

rilascio della CNS nonché della riduzione del costo del Token Usb; 

- che, pertanto, in caso di posizione non regolare, l’impresa potrà ottenere il rilascio gratuito della 

CNS e la riduzione di costo per l’emissione del Token Usb solo previo pagamento della somma 

dovuta ai fini della regolarizzazione del diritto annuale; 

- che, qualora dovesse persistere la situazione di irregolarità, il rilascio dei dispositivi avvenga, 

relativamente alla CNS, unicamente a titolo oneroso, e, per quanto riguarda il Token Usb, 

esclusivamente a prezzo pieno. 

IL DIRIGENTE 

dr. Luigi Rao 


		2017-05-12T10:52:22+0200
	RAO LUIGI




